

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Công văn số 1985/VPUBND-VP6 ngày 31/10/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham mưu triển khai Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nhiệm vụ, giải pháp, hoạt động triển khai thực hiện tại Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động (CBQL, NG, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong các cơ sở giáo dục phổ thông; cơ sở giáo dục đại học; cơ sở giáo dục nghề nghiệp (các cơ sở giáo dục).

2. Tạo môi trường và cơ chế hoạt động PCMT, chuyên biến mang tính đột phá trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và HSSV.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong CBQL, NG, NLĐ, HSSV góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong Ngành giáo dục.

4. Các cơ sở giáo dục (CSGD) chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp điều kiện, tình hình thực tế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của HSSV về phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong các CSGD.

b) Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy, xâm nhập vào học đường, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy trong tỉnh và cả nước.

2. Mục tiêu cụ thể

a) 100% cán bộ quản lý, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT của các nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về PCMT để có đủ năng lực thực hiện được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp và kịp thời xử lý các trường hợp HSSV vi phạm pháp luật về PCMT.

b) 100% nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp với các nhà trường.

c) 100% HSSV của các CSGD được tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT.

III. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Phối hợp triển khai bộ tài liệu giáo dục phòng, chống ma túy cho HSSV

a) Triển khai bộ tài liệu giáo dục PCMT phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của HSSV các cấp học.

b) Thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng chống ma túy cho HSSV các cấp.

2. Tập huấn cho đội ngũ cốt cán

a) Đối với các CSGD phổ thông: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên cốt cán, cán bộ quản lý các nội dung về pháp luật, kỹ năng PCMT.

b) Đối với các CSGD đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp: tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về PCMT cho đội ngũ cốt cán, cán bộ Đoàn, Câu lạc bộ "Tuổi trẻ phòng, chống ma túy".

3. Tập huấn đại trà

Tổ chức tập huấn đại trà, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên của các CSGD tại các địa phương.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

a) Tổ chức chương trình phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT (hưởng ứng tháng hành động PCMT hằng năm).

b) Hằng năm, tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho HSSV; hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục PCMT cho đội ngũ giáo viên phổ thông.

c) Truyền thông các hoạt động về PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT trên các tin bài, clip, chuyên mục, các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Kiểm tra, đôn đốc

a) Sở GDĐT, các CSGD đại học phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc các CSGD triển khai thực hiện dự án.

b) Các CSGD nắm bắt các thông tin của HSSV liên quan đến tệ nạn ma túy, để kịp thời giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định.

6. Sơ kết năm 2028 và tổng kết năm 2030

(Các nội dung cụ thể và phân công thực hiện tại Phụ lục kèm theo).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Đề án bao gồm:

1. Ngân sách của tỉnh và địa phương.
2. Ngân sách sự nghiệp.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ tháng 12 năm 2025 đến hết năm 2030.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Công tác học sinh, sinh viên (CTHSSV):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Tiểu dự án 03 đến các CSGD trong tỉnh;
- Thực hiện giám sát, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện;
- Đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT, Công an tỉnh theo quy định; đồng thời, phối hợp với Báo và Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh truyền thông về các hoạt động PCMT;
- Giới thiệu các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả trong quá trình triển khai Tiểu dự án để đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Văn phòng Sở:

- Phối hợp với Phòng CTHSSV, các đơn vị thuộc Sở, cơ quan Báo và Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh triển khai truyền thông các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT (tin bài, clip, chuyên mục) từng năm, nội dung cụ thể trong (Phụ lục kèm theo).

- Tham mưu khen thưởng kịp thời, định kỳ cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Tiểu dự án 03.

c) Các Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục

Thường xuyên, Giáo dục Tiểu học, các CSGD Đại học, phối hợp với Phòng CTHSSV triển khai thực hiện Kế hoạch; triển khai tài liệu, tổ chức lồng ghép nội dung PCMT vào các hoạt động giáo dục và một số môn học phù hợp.

d) Phòng Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Phòng CTHSSV đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Đề nghị Công an tỉnh, Sở Y tế

Đề nghị Công an tỉnh, Sở Y tế phối hợp với Sở GDĐT chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các CSGD trên địa bàn triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã, trường Đại học Hoa Lư

a) Chỉ đạo các CSGD trực thuộc phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung của Dự án.

b) Hằng năm, tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 của các CSGD trực thuộc để báo cáo Sở GDĐT và Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Các cơ sở giáo dục

a) Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung của Dự án phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể tại địa phương, đơn vị trình cơ quan quản lý trực tiếp phê duyệt.

b) Chủ động phối hợp với công an và các đơn vị liên quan tại địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tệ nạn ma túy cho học sinh trong nhà trường.

c) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đại trà cho đội ngũ giáo viên tại đơn vị.

d) Hằng năm tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03, báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp và Sở GDĐT (lồng ghép trong báo cáo học kì I và cuối năm học hoặc báo cáo đột xuất khi được yêu cầu)./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- VP6, UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh, Sở Y tế (để phối hợp);
- UBND các phường, xã (để phối hợp);
- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Trường Đại Học Hoa Lư;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận